
Spett. le Banca d’Italia 

Filiale di ……………... 

    Richiesta di accesso ai dati 

registrati nell'archivio della Centrale dei Rischi della Banca d'Italia1 

(persone fisiche) 
(art. 38 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e successive modifiche) 

Dati del soggetto richiedente: 

Nome ………………………………………… Cognome …………………………………..... 

Codice fiscale ……………………………….  Data di nascita ……………………………… 

Luogo di nascita …………………………….  Provincia …………………. Stato …………. 

Comune di residenza ………………………   Provincia ………………… Stato …………. 

Via……………………………........................................................... N. …… CAP........…. 

Oggetto della richiesta: 

□ dati registrati nell’archivio della Centrale dei Rischi della Banca d’Italia a nome del

soggetto richiedente 

□ dati registrati nell’archivio della Centrale dei Rischi della Banca d’Italia a nome di2:

Nome ………………………………………… Cognome …………………………………..... 

Codice fiscale ……………………………….  Data di nascita ……………………………… 

Luogo di nascita …………………………….  Provincia …………………. Stato …………. 

Comune di residenza ... ……………………  Provincia …………………. Stato …………. 

Via……………………………........................................................... N. …… CAP........…. 

Eventuali procedure concorsuali in essere (ad es. fallimento) …..…………………...
……………………………………………………………………………......….…………........ 
Periodo di interesse: 

□ ultimi dodici mesi3

□ mesi anteriori agli ultimi 12 (da dicembre 1995): da…………………… a……………....4

1 Il presente modulo deve essere completo in tutte le sue parti, compresa la dichiarazione sostitutiva che costituisce parte integrante 
della presente richiesta di accesso.

2 Ad es. il tutore può chiedere i dati dell’interdetto, il curatore quelli dell’inabilitato, l’erede quelli del defunto.
3  Si fa riferimento alle ultime dodici date contabili disponibili.

4 Ove l’istanza riguardi anche scadenze antecedenti dicembre 1995, i dati sono forniti con tempistiche piuttosto lunghe, trattandosi di 

informazioni risalenti nel tempo e strutturate in modo diverso dalle attuali, per le quali è necessaria una lavorazione alquanto complessa e 

onerosa. Tali richieste sono evase solo se motivate dal richiedente.

Le istanze possono essere presentate presso una delle Filiali della Banca d’Italia, oppure 
inviate alle stesse per “pec” (posta elettronica certificata) , “posta” o “fax”  esclusivamente 
agli indirizzi indicati nell’elenco allegato.
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Modalità di risposta: 

□ ritiro presso la Filiale della Banca d’Italia di……...……………………...........................

□ posta elettronica certificata (P. E. C.)

□ posta

prospetto dati su carta5

prospetto dati su cd

all’indirizzo: 

Nome e cognome / denominazione 

Comune di …………………………….  Provincia …………………. Stato ……....….……. 

Allegati: 
□ copia non autenticata del proprio documento di riconoscimento in corso di validità6

□ delega per il ritiro dei dati

Numero di telefono per eventuali comunicazioni: ………………………………………….. 

Eventuali ulteriori comunicazioni e/o precisazioni: ………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 

L’accesso ai dati presenti nell’archivio della Centrale dei rischi è gratuito. 

Gli intermediari segnalanti sono responsabili della correttezza delle segnalazioni trasmesse alla 
Centrale dei rischi; la Banca d’Italia non può apportare di propria iniziativa variazioni alle 
segnalazioni ricevute. 

Per la correzione dei dati inesatti, si deve contattare direttamente l’intermediario segnalante. 

……………………….................… 

    (luogo e data) 

Firma del richiedente7   

....................…………………… 

5  Se il numero delle pagine del prospetto è cospicuo, i dati saranno forniti su cd. 

6 Tale copia deve essere allegata solo per le richieste inviate a mezzo posta, fax, Pec  non sottoscritta digitalmente o 

presentate allo sportello senza la sottoscrizione in presenza dell’addetto.

7  Leggibile e per esteso. 
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…………………………………………...…….........

Via ….………………………........................................................... N. …… CAP........….

□

□

..............................................................................



Dichiarazione sostitutiva di certificazione o di atto di notorietà per l’accesso 
ai dati registrati nell'archivio della Centrale dei Rischi 

(artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 e successive modifiche) 

Dati del soggetto che presenta la dichiarazione sostitutiva: 

Nome ………………………………………… Cognome …………………………………..... 

Data di nascita ……………………………… Luogo di nascita ……………………………..   

consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, le dichiarazioni 
mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a 
verità sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, in 
relazione alla richiesta di accesso ai dati registrati nell’archivio della Centrale dei 
Rischi, presentata in data …………………………………… 

dichiara: 

□ di essere in possesso del codice fiscale8…………………………………………………..

□ di essere legittimato in qualità di9…………………............. ………..all’accesso ai dati
registrati nell’archivio della Centrale dei Rischi. 

………………….............……… 

(luogo e data) 

Firma del dichiarante10 

………………............…………..  

8

9 Ad es: diretto interessato, erede, tutore, curatore. 

10 Leggibile e per esteso.
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Deve essere indicato il codice fiscale del soggetto al quale i dati richiesti si riferiscono (ad es: il defunto, l’interdetto, l'inabilitato).





Allegato 

FILIALI INDIRIZZO CAP PEC FAX 

Filiale di Agrigento Via Francesco Crispi 6 92100 agrigento@pec.bancaditalia.it 092223591 

Filiale di Ancona Piazza Kennedy 9 60122 ancona@pec.bancaditalia.it 0712074354 

Filiale di Aosta 
Avenue du Conseil des 
Commis 21  

11100 aosta@pec.bancaditalia.it 016545623 

Filiale di Ascoli P. Corso Mazzini 207 63100 ascolipiceno@pec.bancaditalia.it 0736250729 

Filiale di Avellino Corso V. Emanuele 185 83100 avellino@pec.bancaditalia.it 0825781921 

Sede di Bari Corso Cavour 4 70121 bari@pec.bancaditalia.it 0805232301 

Sede di Bologna Piazza Cavour 6 40124 bologna@pec.bancaditalia.it 051263925 

Filiale di Bolzano Via Orazio 1/e 39100 bolzano@pec.bancaditalia.it 0471266200 

Filiale di Brescia 
Corso Martiri della 
Libertà 19  

25122 brescia@pec.bancaditalia.it 03049539 

Sede di Cagliari Largo Carlo Felice 13 09124 cagliari@pec.bancaditalia.it 070486882 

Filiale di Caltanissetta* Via Kennedy, 21/bis 93100 palermo@pec.bancaditalia.it 093429660 

Filiale di Campobasso Corso G.  Mazzini 2 86100 campobasso@pec.bancaditalia.it 0874431598 

Filiale di Caserta Piazza Vanvitelli 1-2 81100 caserta@pec.bancaditalia.it 0823328865 

Filiale di Catania 
Piazza della Repubblica 
49 

95131 catania@pec.bancaditalia.it 095539772 

Filiale di Catanzaro Piazza A. Serravalle 1 88100 catanzaro@pec.bancaditalia.it 0961725820 

Filiale di Como Piazza Perretta 15 22100 como@pec.bancaditalia.it 031272584 

Filiale di Cosenza* Via Galliano, 4 87100 catanzaro@pec.bancaditalia.it 098423944 

Filiale di Cuneo* Corso Dante, 36 12100 torino@pec.bancaditalia.it 0171437362

Sede di Firenze Via dell’Oriuolo 37/39 50122 firenze@pec.bancaditalia.it 0552340244 

Filiale di Forlì 
Corso della Repubblica 
36 

47121 forli@pec.bancaditalia.it 054361798 

Sede di Genova Via Dante 3 16121 genova@pec.bancaditalia.it 0105491290 

Filiale di Grosseto Viale Matteotti 35/37 58100 grosseto@pec.bancaditalia.it 056421266 

Filiale di L’Aquila Corso Federico II 1 67100 aquila@pec.bancaditalia.it 08624879313 

Filiale di La Spezia Via S. Antonio 19 19121 laspezia@pec.bancaditalia.it 0187732148 

Filiale di Latina Piazza della Libertà 11 04100 latina@pec.bancaditalia.it 0773690651 

Filiale di Lecce Via R.S. Consiglio 5 73100 lecce@pec.bancaditalia.it 0832241481 

Filiale di Livorno Piazza del Municipio 47 57123 livorno@pec.bancaditalia.it 0586899878 

Filiale di Messina Piazza Cavallotti 1 98122 messina@pec.bancaditalia.it 090716772 

Sede di Milano Via Cordusio 5 20123 milano@pec.bancaditalia.it 0272424437 

Sede di Napoli Via Miguel Cervantes 71 80133 napoli@pec.bancaditalia.it 0817975503 

Filiale di Novara Via C. Negroni 8 28100 novara@pec.bancaditalia.it 0321391224 

Sede di Palermo Via Cavour 131/a 90133 palermo@pec.bancaditalia.it 091589781 
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FILIALI INDIRIZZO CAP PEC FAX 

 Filiale di Perugia Piazza Italia 15 06121 perugia@pec.bancaditalia.it 0755720340 

Filiale di Pesaro Via Rossini 79 61121 pesaro@pec.bancaditalia.it 072169052 

Filiale di Pescara Corso V. Emanuele II 65 65121 pescara@pec.bancaditalia.it 0854224177 

Filiale di Pisa* Piazza dei Grilletti, 4 56125 firenze@pec.bancaditalia.it 05041113 

Filiale di Potenza Via Pretoria 175 85100 potenza@pec.bancaditalia.it 097122193 

 Filiale di Ragusa Piazza Matteotti 11 97100 ragusa@pec.bancaditalia.it 0932228910 

Filiale di Reggio C. Corso Garibaldi 160 89125 reggiocalabria@pec.bancaditalia.it 0965891535 

Filiale di Reggio E. 
Piazza Martiri del VII 
Luglio 1  

42121 reggioemilia@pec.bancaditalia.it 0522454244 

Sede di Roma Via Venti Settembre 97/e 00187 romasede@pec.bancaditalia.it 0647925351 

Filiale di Salerno Corso V. Emanuele 177 84122 salerno@pec.bancaditalia.it 089233889 

Filiale di Sassari Largo Molino a Vento 2 07100 sassari@pec.bancaditalia.it 079275591 

Filiale di Siena Via della Stufa Secca 34 53100 siena@pec.bancaditalia.it 0577285157 

Filiale di Sondrio Piazza Garibaldi 21 23100 sondrio@pec.bancaditalia.it 0342515344 

Filiale di Taranto Piazza Ebalia 10 74123 taranto@pec.bancaditalia.it 0994521433 

Sede di Torino Via Arsenale 8 10121 torino@pec.bancaditalia.it 0115518448

Filiale di Trapani Piazza Scarlatti  7 91100 trapani@pec.bancaditalia.it 092320288 

Filiale di Trento Piazza A. Vittoria 6 38122 trento@pec.bancaditalia.it 0461212222 

Filiale di Treviso Piazza Pola 14 31100 treviso@pec.bancaditalia.it 042255304 

Sede di Trieste Corso Cavour 13 34132 trieste@pec.bancaditalia.it 040368876 

Filiale di Udine* Via del Gelso, 15 33100 trieste@pec.bancaditalia.it 0432506944 

Filiale di Varese Via Sacco 1 21100 varese@pec.bancaditalia.it 0332287794 

Filiale di Venezia 
Calle Larga Mazzini 
4799/a S. Marco  

30124 venezia@pec.bancaditalia.it 0415200791 

Filiale di Verona Corso Cavour 38 37121 verona@pec.bancaditalia.it 045590532 

Filiale di Vicenza* Galleria del Pozzo 
Rosso, 13 

36100 venezia@pec.bancaditalia.it 0444543387 

Filiale di Viterbo Via G. Marconi 26 01100 viterbo@pec.bancaditalia.it 0761304751 

* Unità specializzate nella vigilanza bancaria e finanziaria dipendenti dalla Filiale regionale.
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